
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  32 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE  AL BILANCIO DI PREVISIONE  2016/2018. 

VARIAZIONE AL PEG 2016/2018. 
  

 L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di aprile alle ore 20.15 nella sala Giunta 

del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 

dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

PROLO ENNIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Beatrice Sacchi per il Comune di Briona e Franca Valsesia per il Comune di Caltignaga. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 

invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 
 



G.U. n. 32 del 29/04/2016 

 

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE  AL BILANCIO DI PREVISIONE  2016/2018. 

VARIAZIONE AL PEG 2016/2018. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

RICHIAMATA la  delibera  di Consiglio dell’Unione n. 5 del 29/04/2016 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2016/2018; 

 

ATTESA l’urgenza di effettuare una variazione al bilancio di previsione 2016/2018 al fine di 

soddisfare con tempestività le seguenti esigenze:  

- riduzione dello stanziamento in entrata del trasferimento dei Comuni per il finanziamento 

del bilancio dell’Unione a seguito dei minori trasferimenti erariali al fine di consentire il 

pareggio dei bilanci degli stessi e conseguente riduzione di alcuni capitoli di spesa; 

- modifica dell’allocazione di alcune spese al fine dell’assegnazione di una corretta codifica 

di bilancio; 

- dal servizio di Polizia locale dell’Unione inserimento di una maggiore somma derivante 

dall’approvazione del ruolo coattivo relativo a sanzioni del codice della strada con 

conseguente adeguamento del Fcde in uscita ed integrazione di spese finanziate con detti 

proventi; 

- applicazione di una quota di Avanzo di Amministrazione libero pari ad euro 5.150,00 per 

finanziare con urgenza: acquisto di n. tre unità di back up a supporto dei tre server 

presenti nelle tre sedi operative dell’Unione in quanto gli esistenti per usura non sono più 

funzionanti, una postazione di lavoro presso il comando di Polizia locale in quanto non più 

funzionante e sostituzione di due monitor uno presso l’Ufficio ragioneria tributi ed uno 

presso l’Ufficio tecnico in quanto danneggiati; acquisto di un armadio per la scuola 

dell’infanzia di Fara Novarese da collocare nella sala insegnanti al fine di archiviare i lavori 

e le pratiche scolastiche; 

 

VISTO il prospetto delle variazioni al bilancio, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente atto allegato A); 

 

VISTO che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti, 

come da allegato B); 

 

VISTI l’art. 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/2000 che consentono alla Giunta 

l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazione da sottoporre a ratifica del Consiglio nei 

60 giorni successivi, a pena di decadenza; 

 

VISTO il D.lgs 118/2011;        

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Novarese 2000; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

PROPONE 

 

1. di apportare, ai sensi del D.Lgs 267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa, le 

variazioni al bilancio 2016/2018, indicate nel prospetto allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (allegato A);   

 



2. di dare atto del rispetto dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000, (allegato B); 

 

3. di approvare le variazioni relative ai singoli capitoli PEG (allegato C); 

 

4. di acquisire il parere del  Revisore dei Conti ai fini della ratifica di cui al punto successivo; 

 

5. di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio dell’Unione entro i 60 giorn i 

successivi alla sua adozione; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere per i conseguenti adempimenti di 

competenza; 

 

7. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 32 del 29/04/2016 ai sensi del comma 1° 

dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

 

Lì 29/04/2016 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         Volpi Spagnolini Franca 

                          Firmato     

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 20/06/2016 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 20/06/2016 

 

        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to      Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


